
COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .23/07/2019

Comunicata a:

D-10
SEGRETARIO GENERALE
SINDACO
DRINGOLI
RICCI DAISY
GRUPPI CONSILIARI
ORGANO DI REVISIONE
URP

.................................................…

Il Presidente Del Consiglio
GENNAI ALESSANDRO

Il  Segretario Generale
MORDACCI MARCO

DELIBERAZIONE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

N. 32 del  23/07/2019

Presiede Il Presidente Del Consiglio GENNAI ALESSANDRO

E’ PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori  RAFFAELLA BONSANGUE  BEDINI 
FILIPPO  BONANNO GIOVANNA BUSCEMI ANDREA  CARDIA ROSANNA  
DRINGOLI MASSIMO  GAMBACCINI GIANNA LATROFA RAFFAELE  PESCIATINI 
PAOLO     

Assiste il Segretario Generale MORDACCI MARCO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 
L’ESERCIZIO ASSOCIATO DI CUI ALL’ART. 23 DELLA L.R. N. 65/2014 - 
FORMAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE              

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

AMORE GABRIELE A NERINI MAURIZIO P

AULETTA FRANCESCO P NICCOLAI FRANCESCO P

AZZARA’ ANTONINO P PASQUALINO GIOVANNI P

BARBUTI BRUNELLA P PICCHI OLIVIA P

BARGAGNA ALESSANDRO P PIZZANELLI GIULIANO P

BARSOTTI LAURA P POLI VERONICA P

BIONDI MARCO P PUNZO MARIA P

BUSCEMI RICCARDO
P

SCOGNAMIGLIO MARIA 
ANTONIETTA

A

CAMMELLINI ANNALISA P SERFOGLI ANDREA A

COGNETTI PAOLO A TOLAINI ALESSANDRO A

COLECCHIA GIUSEPPE A TRAPANI MATTEO P

CONTI MICHELE P VERONESE ANTONIO A

CONVERSANO ALBERTO P

DI GADDO BENEDETTA A

DINI EMANUELA P

GAMBINI GIULIA P

GENNAI ALESSANDRO P

LAURORA MANUEL P

LAZZERI MARCELLO P

MANCINI VIRGINIA P

MANNOCCI GINO P



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 19/02/2010 è stato avviato il procedimento di Formazione del 
Piano Strutturale Intercomunale dell’Area Pisana;
con Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2015 è stato approvato lo schema di convenzione (di cui 
all’art. 23 della L.R. n. 65/2014) per l’esercizio associato delle funzioni della pianificazione territoriale fra i 
Comuni di Calci, Cascina, Pisa, San Giuliano Terme, Vecchiano e Vicopisano
con  successiva  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  61  del  26/05/2015  è  stato  integrato  l’Avvio  del 
Procedimento ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 65/2014 e dell’art. 23 della L.R. n. 10/2010;
Vista la L.R. n. 65/2014 e s. m. e i. con particolare riferimento all’art. 94 comma 2 bis secondo cui il termine  
per la conclusione del procedimento di formazione del Piano Strutturale Intercomunale è stabilito in tre anni 
e sei mesi dall’avvio del procedimento;
Vista la Delibera n.22 del 21/05/2019 con cui il Consiglio Comunale ha disposto la revoca dell’Avvio del 
Procedimento sopradescritto;
Vista  la  Delibera  n.  113 del  11/07/2019  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  dato  mandato  alla  Direzione 
Urbanistica – Edilizia Privata di predisporre nuovo schema di convenzione per l’esercizio associato di cui 
all’art. 23 della L.R. n. 65/2014 avendo accertato la disponibilità del Comune di Cascina alla stesura di un 
nuovo Piano Strutturale Intercomunale;
Rilevato pertanto che il Comune di Pisa e il Comune di Cascina convengono sull’opportunità di procedere 
alla  costituzione  di  un nuovo raggruppamento  finalizzato  alla  redazione  congiunta del  Piano Strutturale 
Intercomunale, nelle forme e con i contenuti previsti dalla L.R. n. 65/2014;
Considerato che con Decreto della Regione Toscana n. 4447 del 21/03/2019 è stato approvato un bando per 
la  concessione  di  contributi  finanziari  finalizzati  alla  stesura  e  approvazione  dei  Piani  Strutturali 
Intercomunali di cui agli artt. 92 e 94 della L.R. n. 65/2014 e che secondo quanto disposto all’art.  3 del 
suddetto bando le Amministrazioni Comunali interessate possono presentare nuova richiesta di assegnazione 
dei contributi previsti proponendo una diversa articolazione territoriale;
Rilevato che la L.R. n. 65/2014 disciplina le procedure di redazione,  adozione e approvazione dei Piani 
Strutturali Intercomunali agli artt. 23, 24, 92 e 94;
Valutati i contenuti della L.R. n. 68/2011 e s. m. e i.;
Visto lo schema di convenzione  per la disciplina  dei rapporti  fra  i  Comuni  interessati  e la  costituzione 
dell’Ufficio di Piano, secondo le disposizioni dell’art. 23 della L.R. n. 65/2014;
Ritenuto dover precisare che:

- i Comuni di Pisa e Cascina rispondono ai requisiti di cui all’art. 23 comma 3 della L.R. n. 65/2014;

- con la convenzione in esame è individuato come Comune responsabile  dell’esercizio associato il 
Comune di Pisa;

- in virtù del Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 55/2018, il Garante 
(unico) dell’informazione e della Partecipazione è stato individuato con Decisione del 16/05/2019 
nella persona della Dott.ssa Valeria Pagni;

- la convenzione prevede la costituzione dell’Ufficio di Piano presso il Comune di Pisa – Direzione 
Urbanistica – Edilizia Privata, U.O. Pianificazione di Area Vasta e Paesaggio;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione Urbanistica Edilizia 
privata  (Allegato A)  nel quale si attesta che la deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Visto l’estratto del verbale della seduta del 19 Luglio 2019 della 1° Commissione Consiliare Permanente 
contenente il parere espresso dalla stessa Commissione e che si allega al presente atto, per formarne parte  
integrale e sostanziale;

Visto l’emendamento presentato in aula dall’Assessore Dringoli, che posto in votazione viene approvato dal 
Consiglio Comunale e che si allega al presente atto (Allegato 1);

Ritenuto opportuno concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.  Lgs  n.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  per  consentire  la 
predisposizione  dei  successivi  provvedimenti  necessari  entro  i  termini  di  scadenza  del  Bando  per 
l’assegnazione di nuovi contributi finanziari.
A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge essendosi verificato il seguente risultato:

Presenti n. 25
Favorevoli n. 20
Contrari n.   5 (Auletta, Biondi, Picchi, Pizzanelli, Trapani)

DELIBERA

1. Di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  dare  atto  dell’opportunità  di  avviare  il  procedimento  di  redazione  di  Piano  Strutturale 
Intercomunale e di presentare istanza di accesso ai contributi finanziari previsti dal Decreto della 
Regione Toscana n. 4447 del 21/03/2019;

3. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale  rinviando  a  successivo  specifico  provvedimento  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa 
necessari (anche in virtù dell’esito dell’istanza di accesso ai contributi finanziari di cui al Decreto n. 
4447 del 21/03/2019);

4. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dello schema di convenzione allegato;

5. Di demandare alla Direzione Urbanistica – Edilizia Privata i successivi adempimenti necessari;

6. Di dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  125 del “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari.

Indi,                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione di consentire la predisposizione dei successivi provvedimenti necessari entro i termini di scadenza 
del Bando per l’assegnazione di nuovi contributi finanziari;
A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge essendosi verificato il seguente risultato:

Presenti n. 24
Favorevoli n. 21
Contrari n.   3 (Picchi, Pizzanelli, Serfogli)

DELIBERA, Altresì



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico  
delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato con D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 e 
successive modifiche ed modifiche ed integrazioni.

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  23ter  del  decreto  legislativo  n.  82  del  7  marzo  2005  -  Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.


	DELIBERAZIONE DEL
	N. 32 del 23/07/2019

	Consiglieri in carica:
	P/A
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	A
	A
	A
	P
	A

